
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК 

ТЕПЛОЕ ТЕПЛО-ОГАРЕВСКОГО РАЙОНА 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 
от 20.06.2024                                                                           № 10-2 

 

 

Об актуализации схемы теплоснабжения   

муниципального образования рабочий поселок Теплое Тепло-

Огаревского района на 2024 год 
 

 На основании Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ «О 

теплоснабжении», постановления Правительства РФ от 22.02.2012 №154 «О 

требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и 

утверждения», Устава муниципального образования рабочий поселок Теплое 

Тепло-Огаревского района Собрание депутатов  муниципального 

образования рабочий поселок Теплое Тепло-Огаревского района РЕШИЛО: 

1. Схему теплоснабжения муниципального образования рабочий 

поселок  Теплое Тепло-Огаревского района на 2024 год утвердить в новой 

редакции (прилагается). 

2. Решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий 

поселок Теплое Тепло-Огаревского района от 14.06.2023 №51-2 «Об 

утверждении актуализации схемы теплоснабжения муниципального 

образования рабочий поселок Теплое Тепло-Огаревского района на 2023 год» 

считать утратившим силу. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования. 
 

Депутат Собрания 

депутатов 

муниципального 

образования рабочий 

поселок Теплое Тепло-

Огаревского района 

 

 

 

 

 

 

 
 

Л.П. Барышникова 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ТЕПЛОЕ 

ТЕПЛО-ОГАРЕВСКОГО РАЙОНА 

на 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Теплое,  2024 г. 



1. Общая часть 

 

1.1 Общая информация о муниципальном образовании 

 

Муниципальное образование рабочий поселок Теплое Тепло-

Огаревского района наделено статусом городского поселения Законом 

Тульской области от 03.03.2005 № 542-ЗТО «О переименовании МО Тепло-

Огаревский район Тульской области». Территория МО рабочий  поселок 

Теплое Тепло-Огаревского района входит в состав территории МО Тепло-

Огаревский район. 

 

 
Рисунок 1 – Карта МО рабочий поселок Теплое 

 

Муниципальное образование рабочий поселок Теплое Тепло-

Огаревского района граничит с МО Нарышкинское и МО Волчье-

Дубравское. Рабочий поселок Теплое является административным центром 

района. Первое упоминание о населенном пункте в «Губернских, уездных и 

городских картах, планах и атласах Генерального межевания» относится к 



1783 году. Рабочий поселок Теплое  расположен в 75 км от областного 

центра – г. Тула. В 2024 году поселок Теплое отметит свое 100-летие. 

Площадь МО рабочий поселок Теплое составляет 708,07 га, в том 

числе под застройками — 556,5 га 

Населенных пунктов – 1.  

Общее количество жителей – 4823 чел. 

 

1.2 Теплоснабжение 

 

Теплоснабжение муниципального образования рабочий поселок Теплое 

и объектов социального значения осуществляет МУП «Теплосети». 

Предприятие расположено по адресу: п. Теплое, ул. Школьная, д. 55. 

На балансе МУП «Теплосети» находятся 10 котельных на газовом 

топливе, 3 из них на территории рабочего поселка Теплое и  отапливают 

жилые дома и объекты социальной сферы (школы, детские сады, учреждения 

культуры и здравоохранения). 

Квартальная котельная п. Теплое, 1992 года постройки, представляет 

собой энергоустановку, состоящую из 2-х котлов КВГ-4,65-150,  котла REX-

240. Произведено техническое перевооружение системы горячего 

водоснабжения с установкой котла КТГ-05. 

Общая протяженность в двухтрубном исполнении горячего 

водоснабжения – 2,296 км, отопления – 4,303 км. 

 Трасса выполнена металлическими трубами разных диаметров в 

железобетонных лотках в однотрубном исполнении, среди них на горячее 

водоснабжение: 100 мм – 1 035 м, 80 мм – 583 м, 57 мм – 553 м, 32 мм – 56 м, 

25 мм – 93 м; на отопление: 300 мм – 35 м, 250 мм – 90 м, 200 мм – 410 м, 150 

мм – 497 м, 100 мм – 1 461 м, 80 мм – 275 м, 57 мм – 332 м, 125 мм – 260 м. 

Теплом и горячей водой обеспечиваются следующие объекты: 

– жилье-22 многоквартирных дома, общей площадью 22,5 тыс. кв. м; 

          – прочие потребители: управление судебного департамента в Тульской 

области, прокуратура, Тепло-Огаревский ЛТЦ  Щекинского МЦТЭ 

Тульского филиала ПАО «Ростелеком», ОП «Тепло-Огаревское» 

Межмуниципального отдела МВД РФ «Плавский», ГБУ ТО 

«Многофункциональный центр для предоставления государственных и 

муниципальных услуг», МБУК «Межпоселенческий Дом культуры 

муниципального образования Тепло-Огаревский район», МКОУ ДОД  «Дом  

детского творчества» Тепло-Огаревского района, МКОУ «СОШ №2 

п.Теплое», МКДОУ  «Детский сад №3 п.Теплое»,  МКДОУ  «Детский сад 

№2, ГУЗ «Тепло-Огаревская ЦРБ» и др. общим объемом  60,81 тыс. куб.м.  

 

 

2. Существующее состояние теплоснабжения 

2.1 Функциональная структура организации теплоснабжения 

 



На территории р.п. Теплое действуют три  изолированные системы 

теплоснабжения, образованные на базе котельных. Первая, наиболее 

крупная, – с установленной тепловой мощностью котлоагрегатов 

10,44 Гкал/ч и годовой выработкой теплоты около 30 тыс. Гкал. Вторая и 

третья системы теплоснабжения образованы на базе котельных с 

установленной мощностью 0.44 Гкал/ч и 0,17 Гкал/ч. Все котельные 

используют для выработки теплоты природный газ. 

Котельные изолированных систем теплоснабжения выполняют 

функции ЦТП, и поэтому тепловые сети состоят из  2-х трубных систем. Два 

теплопровода – для передачи тепла (теплоносителя) для целей отопления 

потребителей и два теплопровода для передачи горячей воды, причем второй 

теплопровод – это трубопровод для организации циркуляции горячей воды. 

Двухтрубная система отопления применяется для отопления 

административных зданий и жилых домов. 

Раздельный транзит теплоносителя для целей отопления потребителей 

и горячей воды диктует способы регулирования отпуска тепла в 

теплопотребляющие установки потребителей. Регулирование отпуска тепла в 

системы отопления потребителей осуществляется по центральному 

качественному методу регулирования в зависимости от температуры 

наружного воздуха.  Регулирование отпуска горячей воды осуществляется 

количественно, в зависимости от потребления горячей воды.  

Также на территории поселка сформированы зоны индивидуального 

теплоснабжения, число которых равно количеству жилых домов  с 

индивидуальным теплоснабжением. 

Основное строительство на территории поселка осуществляется  

индивидуальными одноэтажными зданиями с кирпичными или бетонными 

стенами и обеспечение их теплоснабжением осуществляется от 

индивидуальных квартирных котлов. В последние 20 лет в поселке  

строительство зданий с большей капитальностью, четырех- и пятиэтажных 

зданий из кирпича и бетона не ведется. 

 

2.2 Институциональная структура организации теплоснабжения поселка 

 

Обслуживание централизованных систем теплоснабжения поселения 

осуществляет муниципальное унитарное предприятие «Теплосети». К 

тепловым сетям котельной, эксплуатируемой этим предприятием, 

присоединено 22 жилых здания общей площадью 22,5 тыс. м2. 

Жилищный фонд в размере 95,5 тыс. м2 обеспечен теплоснабжением от 

индивидуальных источников теплоснабжения. 

 

2.3 Источники тепловой энергии (теплоснабжения) 
 

2.3.1 Общие положения 
 



Расположение котельных в муниципальном образовании рабочий 

поселок Теплое приведено на рисунке 2. 

 
1. Квартальная котельная  п.Теплое пер. Строителей, д. 8 . 

2 Котельная  МКОУ «СОШ  №1 п.Теплое»  по ул. Школьная, д. 44. 

3. Модульная котельная  МКДОУ «Детский сад №1 п.Теплое» п.Теплое   

ул. Сельхозтехниковская, д. 14. 

 

Рисунок 2 – Расположение источников тепловой энергии на территории 

поселения 

 

В таблице 1 приведены основные параметры котельных МУП 

«Теплосети», расположенных на территории поселка Теплое. Общая 

установленная тепловая мощность (УТМ) этих котельных составляет 

11,04 Гкал/ч, располагаемая тепловая мощность (РТМ) – 3,72 Гкал/ч. Общая 

присоединенная тепловая нагрузка – 3.59 Гкал/ч. 

В представленных данных по 3 котельным зафиксирована потеря 

установленной тепловой мощности (больше 5% для квартальной котельной и 

котельной школы №1, что, конечно, существенно снижает потенциал 

расширения зон действия этих котельных). 

 

Таблица 1. Существующие балансы тепловой мощности котельных МУП 

«Теплосети» 

Наименование 

котельных 
Адрес 

УТМ, 

Гкал/ч 

РТМ, 

Гкал/ч 

Потери 

УТМ, % 

Квартальная  пер. Строителей, 10,44 3,33 18 



котельная  д. 8 

Котельная  

МКОУ «СОШ 

№1 п.Теплое» 

ул. Школьная, д. 

44  

 0,43 0,306 6 

Модульная 

котельная  

МКДОУ 

«Детский сад 

№1 п.Теплое»  

ул. 

Сельхозтехников

ская, д. 15  

0,17 0,08 2.5 

Всего   11,04 3,72  

Источник: МУП «Теплосети» 

 

Согласно требованиям Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору 1 раз в 3 года проводятся испытания 

тепловых энергоустановок на настройку режимов горения с целью 

повышения коэффициента полезного действия котлов и снижения выброса 

токсичности отработавших газов. 

 

2.3.2 Индивидуальное квартирное отопление 
 

Как уже было упомянуто, жилищный фонд в размере 97,5 тыс. м2 

обеспечен теплоснабжением от индивидуальных квартирных 

теплогенераторов. В основном это малоэтажные жилые дома со стенами из 

кирпича и железобетонных панелей. Поскольку данные об установленной 

тепловой мощности этих теплогенераторов отсутствуют, оценить резервы 

этого вида оборудования не представляется возможным. Ориентировочная 

оценка показывает, что тепловая нагрузка отопления, обеспечиваемая от 

индивидуальных теплогенераторов, составляет около 15-16 Гкал/ч.  

В связи с этим тепловая нагрузка горячего водоснабжения в зоне 

действия индивидуальных теплогенераторов учитывается только в тех жилых 

зданиях, которые присоединены к централизованной системе водоснабжения. 

 

2.3.3 Оборудование котельных МУП «Теплосети» 
 

Квартальная котельная оборудована водогрейными котлами КВГ, КТГ 

и REX (см. таблицу 2). Котлы КВГ-4.65-150 (В) водотрубные, водогрейные 

котлоагрегаты со сроком эксплуатации более 20 лет и располагаемой 

тепловой мощностью 8 Гкал/ч., используются с 1993 г. С 2011 года REX-240 

– котел итальянской фирмы «ICI Caldaie S.p.A.» номинальной тепловой 

производительностью 2,4 МВт (2 Гкал/ч). Потерь тепловой мощности у этого 

котла нет. Котел каталитического горения КТГ-0.5 на ГВС 2009 года выпуска 

мощностью 0,44 Гкал/ч. 

 

 

 



 

 

 

 

Таблица 2. Котлоагрегаты квартальной котельной  по пер. Строителей, д.8 

п.Теплое 

Тип 

котла 

УТМ, 

Гкал/ч 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Количес

тво 

капитал

ьных 

ремонто

в 

Последний 

капитальный ремонт 

КВГ-

4.65-150 

8 1993 

не 

производ

ился 

- 

REX-240 

2 2011 

не 

производ

ился 

- 

КТГ-0,5  

0,44 2009 

не 

производ

ился 

- 

Всего 

УТМ 10,44  

  

Источник: МУП «Теплосети» 

 

В котельной применяется комплексонатная обработка воды, 

обеспечивающая нормативные параметры качества теплоносителя. Ежегодно 

производится промывка внутренних контуров котлов специальным 

раствором КООТ. В качестве теплоносителя используется вода из системы 

централизованного водоснабжения поселения. Система теплоснабжения 

закрытая. Качество воды как воды питьевого качества не гарантируется. В 

расчетах с потребителями разбор теплоносителя из системы ГВС на нужды 

горячего водоснабжения идентифицируется как «продажа воды технического 

качества».  

Деаэрация теплоносителя не применяется. В эксплуатации находятся  

приборы учета расхода природного газа, электроэнергии и подпиточной 

воды. В котельной отсутствует прибор учета тепловой энергии, отпущенной 

в тепловые сети. Весь отпуск тепла является расчетной величиной. 

Средневзвешенный КПД котельной по результатам РНИ, выполненных в 

2009 году, составляет 89%, что соответствует  удельному расходу условного 

топлива на выработку тепла брутто – 160,7 кг. у. т/Гкал.  

Котельная не имеет аварийного запаса топлива. Резервирование 

системы теплоснабжения, образованной на базе квартальной  котельной не 



осуществляется, так как перемычек между котельными не существует из-за 

удаленности. 

Регулирование отпуска тепловой энергии с коллекторов котельной 

(центральное регулирование) осуществляется по качественному методу 

регулирования по нагрузке отопления для закрытых систем теплоснабжения 

– «95-70». 

Таблица 3. Котлоагрегаты котельной школы №1 

Источник: МУП «Теплосети» 

 

 
Рисунок 3 – Схема отопления и горячего водоснабжения котельной МКОУ  

«СОШ №1 п.Теплое» по ул. Школьная, д. 44 

 

Тип котла 
УТМ, 

Гкал/ч 

Год ввода в 

эксплуатац

ию 

Количество 

капитальных 

ремонтов 

Последний 

капитальн

ый ремонт 

Хопер-100 - 

4 шт. 0,345 2009 

не 

производился 
– 

Хопер-100 А 

(для ГВС) 0,085 2009 

не 

производился 
– 

Всего УТМ 
0,43  

  



В котельной присутствует система водоподготовки, обеспечивающая 

нормативные параметры качества теплоносителя. В качестве теплоносителя 

используется вода из системы централизованного водоснабжения поселения. 

Система ГВС представляет собой самостоятельную разветвлённую сеть с 

двойным контуром от отдельного котла Хопер 100А через теплообменник. 

Качество воды как воды питьевого качества не гарантируется. В расчетах с 

потребителем разбор теплоносителя из системы отопления на нужды 

горячего водоснабжения идентифицируется как «продажа воды технического 

качества». Деаэрация теплоносителя не применяется. В эксплуатации 

находится приборы  учета расхода природного газа, электрической энергии, 

подпиточной воды.  В котельной отсутствуют приборы учета: тепловой 

энергии, отпущенной в тепловые сети. Весь отпуск тепла является расчетной 

величиной. Средневзвешенный КПД котельной по результатам РНИ, 

выполненных в 2009 году, составляет 89%, что соответствует  удельному 

расходу условного топлива на выработку тепла брутто – 160,7 кг. у. т/Гкал. 

Котельная также не имеет аварийного топлива. Резервирование 

системы теплоснабжения, образованной на базе квартальной котельной, не 

осуществляется, так как перемычек между котельными не существует из-за 

удаленности. 

Регулирование отпуска тепловой энергии с коллекторов котельной 

(центральное регулирование) осуществляется по качественному методу 

регулирования по нагрузке отопления для закрытых систем теплоснабжения 

– «95-70». 

Таблица 4. Котлоагрегаты котельной детского сада №1 

Тип 

котла 

УТМ, Гкал/ч Год ввода в 

эксплуатац

ии 

Количество 

капитальны

х ремонтов 

Последний 

капитальный 

ремонт 

ПВ-100 0,085 2003 1 2015 

ПВ-100 0,085 2003  - 

Всего 

УТМ 

0,17    

Источник: МУП «Теплосети»   



 
Рисунок 4 – Схема теплоснабжения модульной котельной  МКДОУ 

«Детский сад №1 п.Теплое» по ул. Сельхозтехниковская, д. 14 

В котельной применяется комплексонатная обработка воды, 

обеспечивающая нормативные параметры качества теплоносителя. В 

качестве теплоносителя используется вода из системы централизованного 

водоснабжения поселения.  

Деаэрация теплоносителя не применяется. В модульной котельной 

находятся приборы учета расхода природного газа, электроэнергии, прибор 

учета подпиточной воды. В котельной отсутствуют приборы учета: тепловой 

энергии отпущенной в тепловые сети. Весь отпуск тепла является расчетной 

величиной. Средневзвешенный КПД котельной по результатам РНИ, 

выполненных в 2009 году, составляет 89%, что соответствует  удельному 

расходу условного топлива на выработку тепла брутто – 160,7 кг. у. т/Гкал. 

Котельная не имеет аварийного топлива. Резервирование системы 

теплоснабжения, образованной на базе квартальной котельной, не 

осуществляется, так как перемычек между котельными не существует из-за 

удаленности. 

Регулирование отпуска тепловой энергии с коллекторов котельной 

(центральное регулирование) осуществляется по качественному методу 

регулирования по нагрузке отопления для закрытых систем теплоснабжения 

– «95-70». 



 

2.3.4 Общие выводы 
 

Централизованное теплоснабжение 

 

Всего в поселении в рамках централизованного теплоснабжения в 

эксплуатации имеются 11  котлоагрегатов, установленных в 

специализированных зданиях и помещениях. Установленная тепловая 

мощность котлоагрегатов составляет 11,04 Гкал/ч. Средняя установленная 

мощность на одну котельную составляет 1,004 Гкал/ч. 

Пример: В таблицах 5 и 6 приведены данные об эксплуатируемых 

котлогрегатах, их типах, количестве и установленной тепловой мощности. 

Все множество котлоагрегатов разбито на две группы – агрегаты российского 

производства и агрегаты зарубежных производителей. 

 

Таблица 5. Котлы российского производства 

Тип 

котлоагрегатов 

Количество 

котлоагрегатов 

Установленная тепловая 

мощность, Гкал/ч 

Хопер-100 5 0,43 

ПВ-100 2 0,17 

КТГ-0,5 1 0,44 

 

Таблица 6. Котлы зарубежных производителей 

Тип 

котлоагрегатов 

Количество 

котлоагрегатов 

Установленная тепловая 

мощность, Гкал/ч 

REX-240 

(Италия) 
1 2 

КВГ-4,65-150 

(Украина) 
2 8 

 

Конструктивные особенности котлоагрегатов и особенности 

эксплуатации 

 

За последние семь лет на квартальной котельной был установлен 1 

новый водотрубный котлоагрегат REX-240 на отопление и 1 котел 

каталитического горения  КТГ-0,5 на ГВС. 

 

Подготовка теплоносителя 

 

Все новые водотрубные котлоагрегаты обеспечены установками 

подготовки теплоносителя.  

 

 

Деаэрация 



 

Во всех котельных, расположенных на территории поселения, 

отсутствуют устройства, обеспечивающие контроль и регулирование 

содержания кислорода в теплоносителе, а применяется обработка котловой 

воды, позволяющая защитить рабочие металлические поверхности от 

окисления за счет защитной пленки, образуемой в результате применения  

комплексоната «Оптион-313».  Механизм защитного действия ингибитора 

объясняется его адсорбцией на поверхностях металла и образования 

защитного слоя труднорастворимых смешанных  комплексных соединений 

цинка и железа с ОЭДФ, а также Zn(OH)2, связыванием кислорода цинком 

комплексоната, присутствующим в растворе. 

 

Автоматизация 

 

Установка  современных котлоагрегатов включает в себя повышенную 

систему автоматизации и обеспечение соответствующего уровня 

безопасности. 

 

Численность персонала (штатный коэффициент) 

 

Применение современного оборудования позволяет в значительной 

мере сократить обслуживающий персонал без снижения уровня безопасной 

эксплуатации.  

 

Учет энергоресурсов 

 

Для дальнейших расчетов и установления базового уровня  ключевых 

показателей системы теплоснабжения по данным, приведенным 

производственными предприятиями, принято, что коммерческий учет 

организован только для потребляемого на котельной природного газа, 

электроэнергии и количества потребляемой воды на отопление и горячее 

водоснабжение. Отпуск выработанного тепла от котельной принимает 

второстепенное значение в случае подачи тепла на одного потребителя.  

 

Отсутствие политики типизации 

 

В момент разработки схемы теплоснабжения в котельных поселения 

эксплуатируются 5 различных типов котлоагрегатов водотрубного 

исполнения, каждый из которых имеет свои конструктивные особенности и, 

соответственно, трудоемкость при выполнении ремонтных работ. 

 

Индивидуальное теплоснабжение 

 

Из системы теплоснабжения поселения произошел частичный переход 

жилого сектора в многоквартирных домах на индивидуальные источники, в 



которых широко применяются отопительные системы итальянского и 

немецкого производства с выходом отработавших газов через стены зданий. 

 

2.4 Тепловые сети систем теплоснабжения и зоны действия источников 

тепловой энергии 
 

Зона действия квартальной котельной  МУП «Теплосети» 

сформирована тепловыми сетями. Протяженность тепловых сетей систем 

отопления закрытого типа в двухтрубном исполнении – 4,303 км, систем 

горячего водоснабжения – 2,296 км. Системы горячего водоснабжения – с 

рециркуляцией. Присоединение внутридомовых систем отопления в зданиях 

(отопительных приборов потребителей) к тепловым сетям осуществлено по 

зависимой схеме. Горячее водоснабжение – закрытое.  Котельная выполняет 

функции ЦТП. График регулирования отпуска теплоты в тепловые сети – 

центральный, качественный по отопительной нагрузке с температурами 

теплоносителя при расчетной тепловой нагрузке – «95-70». Прокладка – 

канальная. Конструкция теплоизоляции – заводского изготовления  из 

пенополимерминеральной изоляции протяженностью 1,170 км на отопление 

и 0,663 км в 2-х трубном исполнении на горячее водоснабжение, а остальные 

2,190 км (отопление) и 1,657 км (ГВС) укрыты минеральной ватой или без 

таковой.  

Площадь зоны действия квартальной котельной около 10 га.  

Утвержденные нормативные потери тепловой мощности 0,29 Гкал/ч. 

Удельный расход электроэнергии на передачу теплоносителя – 68,8 

кВт/ч/Гкал/ч. Потребление тепловой энергии при расчетной температуре 

наружного воздуха на хозяйственные нужды в зоне действия котельной – 

0,02 Гкал/ч. 

 
 



 
Рисунок 5 – Зона действия квартальной котельной п.Теплое 

 

Все участки тепловых сетей выполнены подземным канальным 

способом с укладкой в лотки из железобетона. Тепловая изоляция труб 

теплоносителя выполнена из общей протяженности тепловых сетей 4,303 км 

и 2,296 км (ГВС) пенополимерминеральной изоляции с вводом в 

эксплуатацию с 2009-2012 г.г. (смотри схему), требуют замены, так как 

эксплуатация составляет более 20 лет. 



 Диаметр тепловых сетей и ГВС находится в пределах от 300 мм на 

выходе из котельной и 57  мм в конечной точке потребителя тепла. 

  Запорно-регулирующая арматура представлена в виде чугунных 

задвижек и затворов, установленных в тепловых колодцах и тепловых узлах 

непосредственно в подвальных помещениях зданий.  

Высотные отметки по началу и окончанию участков имеют разброс с 

разницей в 8 метров. 

Исходя из рельефа системы отопления, напор сетевых насосов должен 

составлять не менее 28 метров при производительности теплоносителя 200 м3 

в час. 

Указанные характеристики обеспечены производительностью 

установленного сетевого оборудования. 

Описание сопровождается гидравлическим расчетом тепловых сетей с 

представления пьезометрического графика циркуляции теплоносителя по 

каждому из выводов тепловой мощности от каждого источника тепловой 

энергии до самого удаленного потребителя. Таким образом, подтверждается 

нормативный режим циркуляции теплоносителя и соответствие 

располагаемого перепада давлений на сетевых насосах и потерь давления при 

передаче теплоносителя по тепловым сетям. 

 

2.5 Балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки 
 

Во всех котельных есть резерв тепловой мощности, что позволит 

присоединить дополнительные тепловые нагрузки. 

Таблица 7. Балансы тепловой мощности источников тепловой энергии и 

присоединенной тепловой нагрузки в существующих зонах действия 

котельных МУП «Теплосети» (на начало 2024 года), Гкал/ч. 
 

Показатели баланса  

тепловой мощности 
Зона 

 квартальной 

котельной 

Зона 

котельной 

школы-1 

Зона 

котель

ной 

детско

го сада 

№ 1 

Всего 

по 

МУП 

«Теплос

ети» 

УТМ 8,24 0,44 0,35 9,03 

РТМ     

Потери УТМ, %     

Собственные нужды 0,21 0,01 - 0,22 

Мощность на коллекторах     

Потери тепловой мощности в 

тепловых сетях, в т.ч.: 
2,38 0,02 0,01 2,41 

то же в % 22,4 3,8 2,9 29,1 

Хозяйственные нужды  0,0   0,0 

Располагаемая тепловая 

мощность на стороне 

потребителя 

    



Показатели баланса  

тепловой мощности 
Зона 

 квартальной 

котельной 

Зона 

котельной 

школы-1 

Зона 

котель

ной 

детско

го сада 

№ 1 

Всего 

по 

МУП 

«Теплос

ети» 

Присоединенная тепловая 

нагрузка 
3,9 0,2 0,16 4,26 

Резервы/дефициты по РТМ 0,41 0,15 0,07 0,63 

То же в % 59% 50 18  

Материальная характеристика 

тепловой сети, м2 
    

Приведенная материальная 

характеристика тепловой сети, 

м2/(Гкал/ч) 

    

Источник: МУП «Теплосети» 

Во всех котельных есть резерв тепловой мощности, что позволит 

присоединить дополнительные тепловые нагрузки. 

 

2.6 Балансы выработки, передачи и конечного потребления тепла 
 

Баланс составлен для каждой зоны действия источника тепловой 

энергии с разделением по теплоснабжающим организациям, действующим на 

территории поселения, и сведен в таблицу (см. таблицу 8). 

 

Таблица 8. Баланс тепловой энергии и топлива по существующим зонам 

действия котельных МУП «Теплосети» за 2023 год 
 

Составляющие 

баланса 
Ед. изм. 

Зона 

квартально

й котельной 

№ 1 

Зона 

котельной 

школы-1 

Зона 

котельно

й 

детского 

сада № 1 

Всего по 

МУП 

«Теплосети

» 

Всего потреблено 

топлива, в т.ч.: 

тут 1955,7 75,5 43,8 1947,4 

 природный газ Тыс. м3 1687,0 65,1 37,7 1678,8 

       

Теловой 

эквивалент 

затраченного 

топлива 

Тыс. Гкал 

    

Выработано 

тепловой энергии 

тыс. Гкал 10,0 0,46 0,36 10,82 

УРУТ на 

выработку тепла,  

кг.у.т/Гка

л 

195,57 164,13 121,66 191,77 

Средневзвешенны

й КПД котельной 

% 90,36 82,4 89,66  

Собственные 

нужды ,  

тыс. Гкал 0,21 0,01 - 0,22 



Составляющие 

баланса 
Ед. изм. 

Зона 

квартально

й котельной 

№ 1 

Зона 

котельной 

школы-1 

Зона 

котельно

й 

детского 

сада № 1 

Всего по 

МУП 

«Теплосети

» 

Отпущено с 

коллекторов 

тыс. Гкал     

Потребление на 

коллекторах 

тыс. Гкал     

Отпущено в 

тепловые сети 

тыс. Гкал 9,83 0,45 0,36 10,64 

Потери в тепловых 

сетях 

тыс. Гкал 2,20 0,02 0,01 2,24 

то же в %   22,0 3,8 2,9  

Хозяйственные 

нужды  

тыс. Гкал     

Отпущено 

потребителям  в 

т.ч.: 

тыс. Гкал 7,63 0,43 0,35 8,53 

отопление тыс. Гкал 6,37 0,42 0,35 7,17 

ГВС тыс. Гкал 1,26 0,01 - 1,36 

      

Источник: МУП «Теплосети» 

 

Энергетические источники представляют собой современные котлы: 

Хопер-100, Хопер-100А, КТГ-0,5, REX-240, которые имеют КПД более 92%, 

с применением двухконтурной системы нагрева теплоносителя или 

предварительной водоподготовкой. 

Потери теплоты и теплоносителя  ежегодно снижаются из-за 

своевременного обслуживания котлов и контроля за теплоизоляцией труб в 

теплотрассах. 

 

2.7 Топливный баланс 
 

В процессе подготовки к разработке топливно-энергетического баланса 

поселения в соответствии с приказом Минэнерго РФ от 14.12.2011 № 600 

«Об утверждении порядка составления топливно-энергетических балансов 

субъектов Российской Федерации, муниципальных образований» в схеме 

теплоснабжения должен быть установлен расход видов топлива на выработку 

тепловой энергии на территории поселения. 

 

Таблица 9.  Потребление  топлива на цели теплоснабжения за 2023  год 

Составляющие 

баланса 

Ед. 

изм. 

Зона 

квартальной 

котельной 

№ 1 

Зона котельной 

школы-1 

Зона 

котельной 

детского 

сада № 1 

Всего по 

МУП 

«Теплосети» 

Всего      



потреблено 

топлива, в т.ч.: 

 природный 

газ 

тыс. 

м3 

1686,0 65,1 37,7 1678,8 

Источник: МУП «Теплосети» 

 

2.8 Технико-экономические показатели теплоснабжения 
 

Все виды балансов приводятся в виде таблиц 10 – 2.13. При этом 

баланс тепловой мощности (см. таблицу 11) отражает ретроспективную 

динамику изменения располагаемой тепловой мощности источников 

тепловой энергии теплоснабжающего предприятия и присоединённой 

тепловой нагрузки. Баланс показывает динамику изменения присоединённой 

тепловой нагрузки с учетом выполняемого комплексного капитального 

ремонта существующих жилых зданий, подключения новых потребителей и 

отключения существующих потребителей, изменения потерь тепловой 

мощности при передаче теплоносителя по тепловым сетям и изменения 

располагаемой тепловой мощности источников тепловой энергии как за счет 

капитального ремонта, так и за счет реконструкций и замены существующих 

котлоагрегатов. 

Баланс тепловой энергии (см. таблицу 10) отражает ретроспективную 

динамику эффективности выработки и передачи тепловой энергии. 

Таблица 10. Баланс тепловой энергии в системах теплоснабжения МУП 

«Теплосети», тыс. Гкал 
 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Установле

нная 

тепловая 

мощность 

10,44 

           

Располагае

мая  

тепловая 

мощность 

 

           

Тепловая 

мощность 

на 

собственны

е нужды 

 

           

Тепловая 

мощность 

 на 

коллекторах 

 

           

Потери 

тепловой 

мощности  

тепловых 

сетях 

2,24 

           

Тепловая 

мощность 

хозяйственн
ых нужд 

            



 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Располагае

мая 

тепловая 

мощность 

на стороне 

потребител

я 

            

Присоедине

нная 

расчетная 

тепловая 
нагрузка, в 

т. ч.: 

 

10,43 

           

отопление 10,0            

вентиляция             

горячее 

водоснабже

ние 

0,43            

Резервы 

(+)/дефицит

ы(-) 

располагае

мой 

тепловой 

мощности 

            

Источник: МУП «Теплосети» 

 

Таблица 11. Баланс тепловой энергии в системах теплоснабжения МУП 

«Теплосети», тыс. Гкал 

 
2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

 

2024 

  

 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

Тепловой 

эквивалент 

затраченно

го топлива 

      

     

Выработано 

тепловой 
энергии 

               

10,99      

     

Расход 

тепловой 

энергии на 

собственны

е нужды  

 

0,22 

     

     

Отпущено с 

коллекторо

в в 

тепловые 

сети 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отпущено с 

коллекторо

в 

потребител

ям 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Потери 
тепловой 

энергии при 

передаче по 

2,2      

     
 



 
2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

2023 

 

 

2024 

  

 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

Тепловой 

эквивалент 

затраченно

го топлива 

      

     

тепловым 

сетям 

Полезный 

отпуск, в т. 

ч.: 

8,53      

     

На 

хозяйственн
ые нужды 

      

     

 

Отпущено  

потребител

ям 

(товарная 

продукция) 

в т.ч. 

8,53 
          

жилищный 

фонд 
4,96 

          

бюджетные 

организаци

и 

3,19 
          

прочие 

потребител

и 

0,38 
          

Источник: МУП «Теплосети» 

 

Баланс тепловой энергии (см. таблицу 12) отражает ретроспективную 

динамику изменения видов затраченного топлива. 

Таблица 12. Баланс топлива в системах теплоснабжения МУП  «Теплосети», 

тут 

 2018 
201

9 
2020 2021 2022 2023 

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

Куплено 

топлива, в 

т.ч.: 

      

     

 природный 

газ 

1678,

8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

котельно-

печное топливо 
      

     

керосин            

сырая нефть            

уголь            

дрова            

газ природный 
сжиженный 

      
     

Источник: МУП «Теплосети» 

 

Баланс электрической энергии (см. таблицу 13) отражает 

ретроспективную динамику изменения покупки электрической энергии (по 



видам напряжений) и ее затрат на выработку и передачу тепловой энергии с 

разделением затрат электроэнергии на технологические и хозяйственные 

нужды. 

Таблица 13. Баланс электрической  энергии в системах теплоснабжения МУП 

«Теплосети», тыс. кВт-ч 
 

 

2018 

 

 

 

2019 

 

 

 

2020 

 

 

 

2021 

 

 

 

2022 

 

2023 

 

 

 

2024 

 

 

 

2025 

 

 

 

2026 

 

 

2027 

 

 

 

2028 

 

 

 

 

            

Куплено 

электри

ческой 

энергии, 

в т.ч.: 

 

328,2 

     

     

СН-I 19,5 
 

         

СН-II 308,7 
 

         

Расход 

электроэ
нергии 

на 

произво

дство 

теплово

й 

энергии, 

в т. ч.: 

 

 
 

328,7 

 
    

     

СН-I 19,5 
 

         

СН-II 312,7 
 

         

Расход 

электроэ

нергии 
на 

передачу 

теплово

й 

энергии, 

в т. ч.: 

- - - - - - 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

СН-I            

СН-II            

Расход 

электроэ

нергии 

на 

технолог
ические 

нужды 

- - - - - - 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

Расход 

электроэ

нергии 

на 

хозяйств

енные 

нужды 

- - - - - - 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

Источник: МУП «Теплосети» 

  



Баланс теплоносителя (см. таблицу 14) отражает ретроспективную 

динамику изменения покупки (и собственного производства если имеются 

собственные источники водоснабжения на котельной) холодной воды, ее 

преобразования в теплоноситель, и расхода теплоносителя на подпитку 

тепловой сети, затраченного на компенсацию утечек теплоносителя за счет 

не плотности тепловых сетей. При этом подпитка тепловой сети для 

открытых систем теплоснабжения включает и необходимое, для горячего 

водоснабжения потребителей, количество теплоносителя, предающееся по 

тепловым сетям. 

Одновременно с расходом теплоносителя должны быть вычислен 

расход теплоносителя циркулирующий в тепловых сетях и обеспечивающий 

передачу по тепловым сетям тепловой энергии для теплоснабжения 

потребителей. 

Таблица 14. Баланс теплоносителя в системах теплоснабжения МУП 

«Теплосети», тыс. м3 
 

Наименов

ание 
2018 2019 2020 2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

Куплено 

холодной 

воды 

68,9      

     

 

Поднято 

холодной 

воды 

      

     

Потери 

холодной 

воды при 

производс
тве 

теплоноси

теля 

 

2,2 
     

     

Расход 

теплоноси

теля на 

производс

тво 

тепловой 

энергии 

      

     

Подпитка 

тепловой 

сети  в т. 

ч.: 

 

32,1 
     

     

установле

нная по 
норматива

м, в т. ч: 

      

     

на 

горячее 

водоснаб

жение 

 

28,5 
     

     

фактиче

ская 

 

60,7 
     

     



Наименов

ание 
2018 2019 2020 2021 

 

2022 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

Расход 

теплоноси

теля на 

передачу 

тепловой 

энергии, 

т/ч/Гкал/ч 

      

     

Источник: МУП «Теплосети» 

  

3. Услуги и тарифы 
 

 В системах теплоснабжения муниципального образования рабочий 

поселок Теплое Тепло-Огаревского района формируются следующие услуги 

для потребителей: 

– тепловая энергия для отопления; 

– горячее водоснабжение; 

Комитетом Тульской области по тарифам устанавливаются тарифы на 

тепловую энергию для предприятий, обеспечивающих выработку и передачу 

тепловой энергии в системах теплоснабжения с целью реализации 

потребителям.  

Установленный тариф теплоснабжения на  1 Гкал   - 3120,98 руб. 

Установленный тариф на горячее водоснабжение  за 1 м³  - 188,73 руб. 
 



Таблица  15. Затраты на производство и передачу тепловой энергии в системах теплоснабжения МУП «Теплосети» 

 
Един. 

изм. 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 

2022 

 

 

2023 
    
2024 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028 

Топливо на технологические цели 
тыс. 
руб. 

 6545 7427 8464,04 9733,65 11193,7 
13287,7 12394,6 12395,7 13357,9 13166,6 

Вода на технологические цели 
тыс. 
руб. 

 525,9 539,5 606,9 673,06 726,9 
703,4 89,4 89,5 1167,6 1411,8 

Электроэнергия 
тыс. 
руб. 

 2489,9 2487,8 2838,94 3066,06 3372,67 
3444,3 3540,1 3550,2 2401,0 2543,5 

Затраты на оплату труда 
производственных рабочих 

тыс. 
руб. 

 1926,6 2435,6 2486,51 2613,31 2744 
6502,7 7116,6 7216,6 7081,6 8211 

Отчисления на социальные нужды 
тыс. 
руб. 

 273,6 412,6 850,38 789,23 828,7 
1960,8 2149,2 2150,4 2137,0 2330 

Амортизация производственного 
оборудования 

тыс. 
руб. 

 264,2 276,8 276,77 276,77 276,77 
1243,5 950,3 961,2 844,8 846,8 

Материалы 
тыс. 

руб. 
 342,8 548,9 546,64 667,55 721 

869,8 733,4 730,1 612,8 431,5 

Прочие расходы 
тыс. 
руб. 

 343,2 175,8 174,47 179,7 194,1 
753,9 1502,3 1502,3 1825,2 2363,7 

Итого цеховая себестоимость 
тыс. 
руб. 

 12711,2 14304 16244,65 17999,33 20057,84 
28766,1 28475,9 28512,0 29427,9 31304,9 

Общепроизводственные расходы, 
относимые на производство 
тепловой энергии 

тыс. 
руб. 

 
730,6 

 
 

698,5 
 
 

765,93 
 
 

797,65 
 
 

861,46 
 
 

740,3 965,4 977,2 988,4 814,2 

Общехозяйственные расходы, 
относимые на производство 
тепловой энергии 

тыс. 
руб. 

 
798,6 

 
 

803,1 
 
 

925,51 
 
 

978,72 
 
 

1057,02 
 
 

919,1 438,7 532,1 534,7 612,1 

Внереализационные расходы 
тыс. 
руб. 

 - - - - - 
- - - - - 

Себестоимость товарного отпуска 
тыс. 
руб. 

 14240,4 15805,6 17936,09 19775,69 21976,32 
30425,5 29880,0 29880,0 30951,0 32731,2 

Себестоимость 1 Гкал 
руб./Гк

ал 
 1259,23 1450,20 1645,68 1814,47 2016,38 

2349,46 2575,89 2575,89 2884,08 3075,21 

Прибыль 
тыс. 
руб. 

 - 20,6 22,95 24,13 26,5 
51,6 54,4 54,4 321,5 495,2 

Стоимость товарного отпуска всего 
тыс. 
руб. 

 14240,4 15826,2 17959,04 19799,82 22002,82 
30477,1 29934,4 29934,4 31272,5 32236,0 

Стоимость производства и 

передачи 1 Гкал 

руб./Гк

ал 
 1259,23 1452,09 1647,79 1816,68 2018,81 

2353,44 2580,55 2580,55 2914,04 3028,68 

Источник: МУП «Теплосети» 

  

 



 

Таблица  16. Многоквартирные дома с центральным отоплением, в которых имеется одно или несколько помещений 

переведенных на индивидуальный источник отопления (АОГВ) 
 

№ 

п/п 

Полный адрес дома 

(населенный пункт, 

улица, номер дома) 

Год 

постройки 

Этажн

ость 

Количество квартир  

Наличие 

коллектив

ного 

(общедомо

вого) 

прибора 

учета 

тепловой 

энергии на 

отопление 

в 

многоквар

тирном 

доме 

Среднемес

ячный 

объем 

потреблен

ия 

тепловой 

энергии на 

отопление 

по 

показания

м 

приборов 

учета за 

отопитель

ный 

период 

2022-

2023гг., 

Гкал 

Общая площадь включающая все 

жилые и нежилые помещений 

многоквартирного дома, а также 

помещения входящие в состав 

общего имущества 

многоквартирного дома                                                                                                                                                                                                                            

ст.6=ст.7+ст. 8+ст.9 
Площадь 

жилых и 

нежилых 

помещен

ий МКД, 

отаплива

емых от 

централь

ного 

отоплени

я, кв.м. 

Площад

ь жилых 

и 

нежилы

х 

помеще

ний 

МКД, 

отаплив

аемых 

от 

АОГВ, 

кв.м. 

Стоимость 

услуги для 

квартир с 

ЦО на 

1кв.м. 

Стоимост

ь услуги 

для 

квартир с 

АОГВ на 

1кв.м. 

Всего 

В том числе 

Всего 

в том числе: 

 с ЦО 
 с 

АОГВ 

"да" или 

"нет" 

жилых и 

нежилых 

помещен

ий, кв.м. 

помещени

й 

входящих 

в состав 

общего 

имуществ

а 

многоквар

тирного 

дома, 

кв.м. 

1 2 3   4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. 

р.пТеплое, пер 

Строителей,д.1 1968 2 16 6 10 
нет - 

874,2 815,4 58,8 
- 

528,3 
38,42 - 

2. 

р.пТеплое, пер 

Строителей,д.2 1972 2 16 10 6 
нет - 

876,8 817,0 58,8 
- 

332,9 
38,42 - 

3. 

р.пТеплое, пер 

Строителей,д.3 1973 2 16 13 3 
нет - 

870,7 811,9 58,8 
- 

149,1 
38,42 - 

4. 

р.пТеплое, пер 

Строителей,д.4 1971 2 34 34 0 
нет - 

838,5 820,1 18,4 
- 

- 
38,42 - 

5. 

р.пТеплое, пер 

Строителей,д.7 1985 4 30 28 2 
нет - 

1467,4 1412,2 55,2 
- 

87,8 
38,56 - 

6. 

р.пТеплое, пер 

Строителей,д.9 1973 2 16 13 3 
нет - 

873,4 814,6 58,8 
  

101,1 
38,42 - 



7. 

р.пТеплое, пер 

Строителей,д.10 1973 2 16 8 8 

нет - 

945,1 888,5 56,6 

- 

446,5 

38,42 - 

8. 

р.пТеплое, пер 

Строителей,д.12 1974 2 16 13 3 
нет - 

828,2 770,5 57,7 
- 

157,6 
38,42 - 

9. 

р.пТеплое, пер 

Строителей,д.13 1974 2 16 12 4 
нет - 

780,3 718,3 62,0 
- 

196,3 
38,42 - 

10. 

р.пТеплое, 

ул.Советская,д.23 1973 2 16 8 8 
нет - 

868,6 809,8 58,8 
- 

464,4 
38,42 - 

11. 

р.п.Теплое,  

ул.Советская, д.32  1963 2 16 13 3 
нет - 

702,6 653,7 48,9 
- 

105,3 
38,42 - 

 

12. 
р.пТеплое, 

ул.Советская,д.34 

1974 4 27 

17 10 
нет - 

1522,4 1399,0 123,4 
- 

415,4 
38,56 - 

13. 

р.пТеплое, 

ул.Советская,д.36 1980 4 30 25 5 
нет - 

1647,0 1527,0 120,0 
- 

253,3 
38,56 - 

14. 

р.пТеплое, 

ул.Советская,д.38 

1976 5 66 

51 15 
нет - 

3406,2 3129,4 276,8 
- 

767,3 
37,97 - 

15. р.пТеплое, 

ул.Комсомольская,д.7 1992 5 60 43 17 
нет - 

3095,3 2902,9 192,4 
- 

550 
37,97 - 

16. 
р.пТеплое, 

ул.Комсомольская,д.12 

1966 2 16 

13 3 
нет - 

722,3 662,3 60,00 
- 

119,5 
38,42 - 

17. 

р.пТеплое, 

ул.Комсомольская,д.14 1968 2 16 12 4 
нет - 

728,1 667,2 60,9 
- 

146,3 
38,42 - 

18. 

р.пТеплое, 

ул.Комсомольская,д.16 1965 2 16 12 4 
нет - 

712,8 651,9 60,9 
- 

118,6 
38,42 - 

19. 

р.пТеплое, 

ул.Комсомольская,д.18 1698 2 14 11 3 
нет - 

636,6 587,2 49,4 
- 

119,7 
38,42 - 

20. 

р.пТеплое, 

ул.Комсомольская,д.20 1965 2 16 14 2 
нет - 

719,9 659,0 60,9 
- 

152,7 
38,42 - 

21. 

р.пТеплое, 

ул.Комсомольская,д.22 1983 5 60 44 16 
нет - 

3127,8 2881,0 246,8 
- 

615,4 
37,97 - 

22. 

р.пТеплое, пер 

Строителей,д.6 1980 5 120 96 24 
нет - 

6003,0 5757,3 245,7 
- 

1271,7 
37,97 - 

 

 

 

 

 

 

 



4. Существующие технические и технологические проблемы теплоснабжения 

 

В квартальной котельной необходимо установить приборы учета 

тепловой энергии и теплоносителя, отпущенных с коллекторов тепловых 

сетей на отопление и ГВС. 

Износ 2-х котлов из 3-х установленных на отопление составляет более 

80% (эксплуатация с 1993 года). 

Баланс установленной и располагаемой тепловой мощности способен 

обеспечить присоединенную тепловую нагрузку потребителей. 

Потери тепловой энергии и теплоносителя в тепловых сетях и 

сравнение их с нормативными значениями, а также экспертная оценка 

фактических потерь тепловой энергии и теплоносителя, которая будет 

установлена после достижения оборудования 75% всей тепловой мощности 

на стороне потребителей приборами учета тепловой энергии. 

Отсутствуют устройства, обеспечивающие наладку гидравлического 

режима циркуляции теплоносителя по тепловым сетям и регулярность 

наладки гидравлических режимов. 

В настоящее время нарушений в качестве теплоснабжения, особенно у 

потребителей, не выявлено. 

За последние годы (с 2009 по 2018 годы) производится замена 

тепловых сетей с использованием пенополимерминеральной изоляции труб. 

Принятие Инвестиционной программы позволит решить указанные 

проблемы, обеспечить потребителей качественными услугами 

теплоснабжения, разработать схему постепенной замены ветхих тепловых 

труб и  котлов и  осуществить замену ветхих теплотрасс на трубы в  

пенополимерминеральной изоляции. 

 

Перечень планируемых  мероприятий на 2024 год: 

 

1. Замена ветхих участков тепловых сетей в п. Красногвардеец (0,360 

км). 

 

5. Перспективное  потребление тепловой мощности и тепловой энергии 

на цели теплоснабжения в административных границах  поселения 

 

Численность населения  в поселении ежегодно сокращается, поэтому 

строительство  многоквартирного жилищного фонда и социальной 

инфраструктуры не ведется. Застройщики   индивидуального  жилищного 

фонда  используют автономные источники теплоснабжения. В связи с 

этим  потребностей в строительства новых тепловых сетей  с целью 

обеспечения приростов тепловой нагрузки в существующих зонах действия 

источников теплоснабжения, приросте тепловой нагрузки  для целей 

отопления, горячего водоснабжения    нет,  т.к. фактическая  мощность 

котельной  используется потребителями на 41%. 

 



Перечень планируемых  мероприятий на 2025 год: 

 

1. Замена тепловой трассы от тепловой камеры №38 по ул. Советская, 

до тепловой камеры №39 по  пер. Коммунальный в р.п. Теплое (в 

двухтрубном измерении 377,5 м). 

 

_________________________ 

   Глава администрации 

муниципального образования  

  Тепло-Огаревский район                                                          А.А. Фитисов 
 

 

 


	На основании Федерального закона от 27.07.2010 №190-ФЗ «О теплоснабжении», постановления Правительства РФ от 22.02.2012 №154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», Устава муниципального образования рабочий посел...
	2.3 Источники тепловой энергии (теплоснабжения)
	2.3.1 Общие положения
	2.3.2 Индивидуальное квартирное отопление
	2.3.3 Оборудование котельных МУП «Теплосети»
	2.3.4 Общие выводы

	2.4 Тепловые сети систем теплоснабжения и зоны действия источников тепловой энергии
	2.5 Балансы тепловой мощности и тепловой нагрузки
	2.6 Балансы выработки, передачи и конечного потребления тепла
	2.7 Топливный баланс
	2.8 Технико-экономические показатели теплоснабжения
	3. Услуги и тарифы
	4. Существующие технические и технологические проблемы теплоснабжения


